4

Дело № 5-44-339/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 декабря 2017 г.

        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Сихарулидзе Т.А.
по ст. 15.33.2 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Сихарулидзе Т.А. не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования при следующих обстоятельствах.

Сихарулидзе Т.А., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по адресу: ********************, не представил в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета, фамилию, имя, отчество, идентификационный номер налогоплательщика по форме СЗВ-М за январь 2017 г. Сведения в форме электронного документа представлены в орган Пенсионного фонда 28 марта 2017 г., то есть в нарушение требований п. 2.2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ, согласно которому страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика.

Временем совершения административного правонарушения является 16 февраля 2017 года.

Таким образом, представление сведений позднее установленного законом срока является нарушением указанных требований закона.
Сихарулидзе Т.А. был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом. Однако в судебное заседание Сихарулидзе Т.А. не явился.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От Сихарулидзе Т.А. ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступило. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Сихарулидзе Т.А. в его отсутствие.

Вина Сихарулидзе Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами.
Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой индивидуальный предприниматель Сихарулидзе Т.А. поставлен на учет по месту его регистрации по адресу: Республика Крым, *****************, в государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым (межрайонном) 21.03.2016 г.

(л.д. 16-18)

Сведениям, согласно которым отчетность от ИП Сихарулидзе Т.А. за январь 2017 г. представлена в ПФР по г. Керчи 28.03.2017 г.

(л.д. 9)

Согласно требованиям п. 2.2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ, страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика. Следовательно, представление указанной отчетности 28.03.2017 г. за январь 2017 г. является нарушением указанных требований закона.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Сихарулидзе Т.А. в нарушении установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сроков представления сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, а квалификацию его действий по ст. 15.33.2 КоАП РФ правильной, поскольку он, являясь индивидуальным предпринимателем, не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

При назначении наказания Сихарулидзе Т.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Сихарулидзе Т.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (Трёхсот) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации, БИК получателя 043510001, № счета получателя 40101810335100010001, ИНН получателя 7706808265, КПП получателя 910201001, КБК 392 1 16 20010 06 6000 140.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
Мировой судья
     Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.